

证券代码：000613、200613

证券简称：ST 东海 A、ST 东海 B

# 海南大东海旅游中心股份有限公司

Hainan Dadonghai Tourism Centre (Holdings) Co., Ltd.



## 2010 年第一季度报告全文

披露日期：2010 年4 月28 日



# 海南大东海旅游中心股份有限公司 2010 年第一季度报告全文

## §1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第一季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人黎愿斌先生、主管会计工作负责人陈刘榕先生及会计机构负责人(会计主管人员)李智先生声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## §2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	本报告期末	上年度期末	增减变动(%)
总资产(元)	128,964,284.45	127,282,080.92	1.32%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	87,626,766.73	86,585,398.67	1.20%
股本(股)	364,100,000.00	364,100,000.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	0.24	0.24	0.00%
	本报告期	上年同期	增减变动(%)
营业总收入(元)	13,962,914.80	11,684,151.86	19.50%
归属于上市公司股东的净利润(元)	1,041,368.06	559,151.70	86.24%
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,139,770.66	749,165.75	52.14%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.0031	0.0021	47.62%
基本每股收益(元/股)	0.0029	0.0015	93.33%
稀释每股收益(元/股)	0.0029	0.0015	93.33%
加权平均净资产收益率(%)	1.20%	0.62%	0.58%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.04%	0.54%	0.50%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	134,327.60
合计	134,327.60

对重要非经常性损益项目的说明

无

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数(户)	35,268
-------------	--------



前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
海口农工贸（罗牛山）股份有限公司	29,361,820	人民币普通股
海南三亚银农实业开发总公司	6,930,000	人民币普通股
吴鸣霄	5,068,971	人民币普通股
CITRINE CAPITAL LIMITED	3,265,200	境内上市外资股
中国对外经济贸易信托有限公司	2,772,000	人民币普通股
招商证券香港有限公司	2,556,007	境内上市外资股
张东奇	2,474,600	人民币普通股
三亚市农村信用合作社联合社	2,310,000	人民币普通股
陆华忠	1,831,224	境内上市外资股
李君成	1,750,000	人民币普通股

### §3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用 不适用

1、货币资金本期为 4,431,082.31 元，较期初 3,425,846.65 元增长了 29.34%，主要原因是收入的增加。
2、预付款项本期为 2,350,217.00 元，较期初 1,324,440.00 元增长了 77.45%，主要是预付购货款的增加。
3、其他应收款 182,226.27 元，较期初的 140,370.25 元增长了 29.82%，主要是员工开展业务的借款增加所致。
4、存货 1,020,957.68 元，较期初 560,521.66 元增长了 82.14%，主要是为了销售旺季而增加的物品储备
5、应付账款 2,548,970.34 元，较期初 1,698,454.68 元增长了 50.08%，主要系未及时支付采购款项。
6、应付职工薪酬 7,707,412.44 元，较期初 5,019,490.56 元增长了 53.55%，主要系人员工资增加及计提南中国大酒店的超额分成款所致。
7、营业收入 13,962,914.80 元，较去年同期的 11,684,151.86 元增长了 19.50%，主要系旅游市场转暖，其开房率和平均房价提高所致。
8、营业成本 2,180,212.40 元，较去年同期的 1,772,684.67 元增长了 22.99%，主要是收入上涨使其相适应的成本增加所致。
9、财务费用 116,915.15 元，较去年同期的 59,076.81 元增长了 97.90%，主要系增加支付信用卡的手续费所致。
10、净利润 1,041,368.06 元，较去年同期的 559,151.70 元增长了 86.24%，主要系收入的增加所致。
11、经营活动产生的现金流量净额 1,139,770.66 元，较去年同期的 749,165.75 元增长了 52.14%，主要是收入的增加影响所致。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股改承诺	公司或持股 5% 以上股东	请见公司“公司 2009 年年度报告摘要 7.6 承诺事项履行情况”	严格履行承诺
股份限售承诺	公司或持股 5% 以上股东	请见公司“公司 2009 年年度报告摘要 7.6 承诺事项履行情况”	严格履行承诺
收购报告书或权益变动报告书中所作承	不适用	不适用	不适用



诺			
重大资产重组时所作承诺	不适用	不适用	不适用
发行时所作承诺	不适用	不适用	不适用
其他承诺（含追加承诺）	不适用	不适用	不适用

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

业绩预告情况	扭亏			
	年初至下一报告期期末	上年同期	增减变动（%）	
累计净利润的预计数（万元）	50.00	-2,239,209.50	增长	122.33 以上
基本每股收益（元/股）	0.0014	-0.0061	增长	122.95 以上
业绩预告的说明	（1）受金融危机回暖以及海南国际旅游岛获批和建设影响，旅游市场情况好转。预计公司 2010 年 1 - 6 月利润与去年同期相比可能扭亏为盈，实现微利。 （2）本业绩预告未经过注册会计师预审计。 （3）公司半年度业绩如果与本预告出现较大幅度偏离，本公司将根据相关规定及时披露相应的业绩预告修正公告。			

### 3.5 其他需说明的重大事项

#### 3.5.1 证券投资情况

适用 不适用

#### 3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

本报告期没有接待投资者实地调研、电话沟通和书面问询。

#### 3.5.3 其他重大事项的说明

适用 不适用

- |   |
|---|
| <p>（1）报告期内，公司不存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况。</p> <p>（2）报告期内，公司第一大股东及其一致行动人未提出或实施股份增持的计划。</p> <p>（3）报告期内，公司无重大合同签订情况。</p> |
|---|

### 3.6 衍生品投资情况

适用 不适用

#### 3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况

适用 不适用



## § 4 附录

## 4.1 资产负债表

编制单位：海南大东海旅游中心股份有限公司  
元

2010 年 03 月 31 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	4,431,082.31	4,431,082.31	3,425,846.65	3,425,846.65
结算备付金				
拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据				
应收账款	7,031,476.44	7,031,476.44	6,254,566.72	6,254,566.72
预付款项	2,350,217.00	2,350,217.00	1,324,440.00	1,324,440.00
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息				
应收股利				
其他应收款	182,226.27	182,226.27	140,370.25	140,370.25
买入返售金融资产				
存货	1,020,957.68	1,020,957.68	560,521.66	560,521.66
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产	8,669,919.00	8,669,919.00	8,669,919.00	8,669,919.00
流动资产合计	23,685,878.70	23,685,878.70	20,375,664.28	20,375,664.28
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资				
投资性房地产				
固定资产	73,931,834.06	73,931,834.06	75,342,663.16	75,342,663.16
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	31,346,571.69	31,346,571.69	31,563,753.48	31,563,753.48
开发支出				
商誉				



长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	105,278,405.75	105,278,405.75	106,906,416.64	106,906,416.64
资产总计	128,964,284.45	128,964,284.45	127,282,080.92	127,282,080.92
流动负债：				
短期借款				
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				
应付票据				
应付账款	2,548,970.34	2,548,970.34	1,698,454.68	1,698,454.68
预收款项			3,721,351.62	3,721,351.62
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	7,707,412.44	7,707,412.44	5,019,490.56	5,019,490.56
应交税费	-901,518.83	-901,518.83	-1,082,414.95	-1,082,414.95
应付利息				
应付股利				
其他应付款	31,982,653.77	31,982,653.77	31,339,800.34	31,339,800.34
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	41,337,517.72	41,337,517.72	40,696,682.25	40,696,682.25
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	41,337,517.72	41,337,517.72	40,696,682.25	40,696,682.25
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	364,100,000.00	364,100,000.00	364,100,000.00	364,100,000.00
资本公积	54,142,850.01	54,142,850.01	54,142,850.01	54,142,850.01
减：库存股				
专项储备				



盈余公积				
一般风险准备				
未分配利润	-330,616,083.28	-330,616,083.28	-331,657,451.34	-331,657,451.34
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	87,626,766.73	87,626,766.73	86,585,398.67	86,585,398.67
少数股东权益				
所有者权益合计	87,626,766.73	87,626,766.73	86,585,398.67	86,585,398.67
负债和所有者权益总计	128,964,284.45	128,964,284.45	127,282,080.92	127,282,080.92

## 4.2 利润表

编制单位：海南大东海旅游中心股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	13,962,914.80	13,962,914.80	11,684,151.86	11,684,151.86
其中：营业收入	13,962,914.80	13,962,914.80	11,684,151.86	11,684,151.86
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	12,762,155.14	12,762,155.14	11,061,087.09	11,061,087.09
其中：营业成本	2,180,212.40	2,180,212.40	1,772,684.67	1,772,684.67
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	767,960.31	767,960.31	642,628.35	642,628.35
销售费用	4,029,706.72	4,029,706.72	3,696,456.98	3,696,456.98
管理费用	5,667,360.56	5,667,360.56	4,890,240.28	4,890,240.28
财务费用	116,915.15	116,915.15	59,076.81	59,076.81
资产减值损失				
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,200,759.66	1,200,759.66	623,064.77	623,064.77
加：营业外收入	134,327.60	134,327.60	97,968.00	97,968.00



减：营业外支出			22,093.14	22,093.14
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,335,087.26	1,335,087.26	698,939.63	698,939.63
减：所得税费用	293,719.20	293,719.20	139,787.93	139,787.93
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,041,368.06	1,041,368.06	559,151.70	559,151.70
归属于母公司所有者的净利润	1,041,368.06	1,041,368.06	559,151.70	559,151.70
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0029	0.0029	0.0015	0.0015
（二）稀释每股收益	0.0029	0.0029	0.0015	0.0015
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	1,041,368.06	1,041,368.06	559,151.70	559,151.70
归属于母公司所有者的综合收益总额	1,041,368.06	1,041,368.06	559,151.70	559,151.70
归属于少数股东的综合收益总额				

### 4.3 现金流量表

编制单位：海南大东海旅游中心股份有限公司

2010 年 1-3 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	9,796,786.73	9,796,786.73	8,725,187.65	8,725,187.65
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还				
收到其他与经营活动有关的现金	745,082.10	745,082.10	34,168.33	34,168.33





## 海南大东海旅游中心股份有限公司 2010 年第一季度报告全文

经营活动现金流入小计	10,541,868.83	10,541,868.83	8,759,355.98	8,759,355.98
购买商品、接受劳务支付的现金	2,070,685.26	2,070,685.26	2,305,335.27	2,305,335.27
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	2,413,278.84	2,413,278.84	2,269,571.72	2,269,571.72
支付的各项税费	1,113,474.01	1,113,474.01	1,838,291.11	1,838,291.11
支付其他与经营活动有关的现金	3,804,660.06	3,804,660.06	1,596,992.13	1,596,992.13
经营活动现金流出小计	9,402,098.17	9,402,098.17	8,010,190.23	8,010,190.23
经营活动产生的现金流量净额	1,139,770.66	1,139,770.66	749,165.75	749,165.75
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额				
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计				
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	134,535.00	134,535.00	1,198,382.32	1,198,382.32
投资支付的现金				
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	134,535.00	134,535.00	1,198,382.32	1,198,382.32
投资活动产生的现金流量净额	-134,535.00	-134,535.00	-1,198,382.32	-1,198,382.32
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				
取得借款收到的现金				
发行债券收到的现金				



收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计				
偿还债务支付的现金				
分配股利、利润或偿付利息支付的现金				
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流出小计				
筹资活动产生的现金流量净额				
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响				
五、现金及现金等价物净增加额	1,005,235.66	1,005,235.66	-449,216.57	-449,216.57
加：期初现金及现金等价物余额	3,425,846.65	3,425,846.65	6,009,603.45	6,009,603.45
六、期末现金及现金等价物余额	4,431,082.31	4,431,082.31	5,560,386.88	5,560,386.88

#### 4.4 审计报告

审计意见： 未经审计

海南大东海旅游中心股份有限公司

董事长：黎愿斌

二〇一〇年四月二十六日